[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 110

de 06 de novembro de 2009

 “Dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009”.

JOÃO CURY NETO,  Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  425,  de  07  de  outubro de 2005 –  Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009, alterada pela Lei Complementar nº 509, de 26 de fevereiro de 2008, o seguinte projeto e objetivo:

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

(ALTERAÇÃO)

	PROGRAMA
	                      Administração Geral

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	N.º             0003

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
	                      Secretaria Municipal de Esportes

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL
	N.º             02.07.00

	OBJETIVO:   Atender as demandas administrativas e operacionais das unidades fazendárias, facilitando o desenvolvimento de suas atividades finais, oferecendo serviços, materiais e informações necessárias e adequadas.

	JUSTIFICATIVA: Gerenciamento e maximização da aplicação dos recursos orçamentários disponíveis a fim de oferecer serviços e informações com agilidade, eficiência e transparência no atendimento ao público interno e externo, oferecer suporte administrativo as áreas fins, possibilitando o desenvolvimento pleno de suas atividades, melhoria nas condições de trabalho.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE MEDIDA                    ÍNDICE RECENTE                  ÍNDICE FUTURO

	                                                                       PREVISÃO  EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006                    2007                           2008                              2009

	0,00                 904.000,00                1.330.500,00            3.463.161,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

INICIAL    (  )                       ALTERAÇÃO   (x )                         INCLUSÃO   (  )                      EXCLUSÃO   (  )

	UNIDADE EXECUTORA
	                     Gabinete Secretario e Dependências

	CÓDIGO DA UNIDADE
	N.º             02.07.01

	FUNÇÃO
	                      Desporto e Lazer

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	                  27

	SUBFUNÇÃO
	                     Desporto Comunitário

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	N.º             812

	PROGRAMA
	                     Administração Geral

	CÓDIGO PROGRAMA
	N.º             0003

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 110

de 06 de novembro de 2009

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	ATIVIDADE
	                        Manutenção Unidade

	CÓDIGO ATIVIDADE
	N.º               2001

	META FÍSICA
	UNIDADE DE MEDIDA

	 2006                                2007                             2008                                     2009

	  0,00                              753.000,00                   1036.000,00               1.521.573,00

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	ATIVIDADE
	                        Manutenção Praças Esportivas

	CÓDIGO ATIVIDADE
	N.º               2025

	META FÍSICA
	UNIDADE DE MEDIDA

	 2006                           2007                          2008                             2009

	  0,00                        40.000,00                 52.500,00                    111.438,00

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	PROJETO
	                        Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes

	CÓDIGO PROJETO
	N.º               2025

	META FÍSICA
	UNIDADE DE MEDIDA

	 2006                                  2007                                2008                            2009

	  0,00                              6.000,00                         30.000,00                       23.806,00

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

INICIAL    (  )                       ALTERAÇÃO   (x )                         INCLUSÃO   (  )                      EXCLUSÃO   (  )

	PROGRAMA
	                      Assistência Financeira

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	N.º             0018

	UNIDADE RESPONSAVEL PELO PROGRAMA
	                      Secretaria Municipal de Esportes

	CODIGO DA UNIDADE RESPONSAVEL
	N.º             02.07.00

	OBJETIVO:   Atender as demandas administrativas e operacionais das unidades fazendárias, facilitando o desenvolvimento de suas atividades finais, oferecendo serviços, materiais e informações necessárias e adequadas.

	JUSTIFICATIVA: Proporcionar a todos os órgãos da administração municipal uma assistência quanto ao atendimento das metas fiscais nas contas públicas, visando a avaliação da ação governamental e da gestão fiscal dos administradores municipais por intermédio das fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE MEDIDA                    ÍNDICE RECENTE                  ÍNDICE FUTURO

	                                                                       PREVISÃO  EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006                      2007                      2008                             2009

	0,00                  410.000,00               610.000,00           785.684,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

INICIAL    (  )                       ALTERAÇÃO   (x )                         INCLUSÃO   (  )                      EXCLUSÃO   (  )

	UNIDADE EXECUTORA
	                     Gabinete Secretario e Dependências

	CÓDIGO DA UNIDADE
	N.º             02.07.01

	FUNÇÃO
	                      Desporto e Lazer

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	                  27

	SUBFUNÇÃO
	                     Desporto Comunitário

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	N.º             812

	PROGRAMA
	                     Assistência Financeira

	CÓDIGO PROGRAMA
	N.º             0018

[image: image3.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 110

de 06 de novembro de 2009

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	ATIVIDADE
	                        Transf. Inst. Priv s/ Fins Lucrativos

	CÓDIGO ATIVIDADE
	N.º               2002

	META FÍSICA
	UNIDADE DE MEDIDA

	       2006                           2007                          2008                             2009

	       0,00                       410.000,00                610.000,00                   785.684,00

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

(ALTERAÇÃO)

	PROGRAMA
	                      Administração Geral

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	N.º             0003

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
	                      Secretaria Municipal de Comunicação

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL
	N.º             02.16.00

	OBJETIVO:   Atender as demandas administrativas e operacionais das unidades fazendárias, facilitando o desenvolvimento de suas atividades finais, oferecendo serviços, materiais e informações necessárias e adequadas.

	JUSTIFICATIVA: Gerenciamento e maximização da aplicação dos recursos orçamentários disponíveis a fim de oferecer serviços e informações com agilidade, eficiência e transparência no atendimento ao público interno e externo, oferecer suporte administrativo as áreas fins, possibilitando o desenvolvimento pleno de suas atividades, melhoria nas condições de trabalho.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE MEDIDA                    NDICE RECENTE                   ÍNDICE FUTURO

	                                                                       PREVISÃO  EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006                      2007                        2008                                2009

	0,00                 286.398,00                 3369.000,00                409.555,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

INICIAL    (  )                       ALTERAÇÃO   (x )                         INCLUSÃO   (  )                      EXCLUSÃO   (  )

	UNIDADE EXECUTORA
	                     Gabinete Secretario e Dependências

	CÓDIGO DA UNIDADE
	N.º             02.16.01

	FUNÇÃO
	                      Administração

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	                  04

	SUBFUNÇÃO
	                     Administração Geral

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	N.º             122

	PROGRAMA
	                     Administração Geral

	CÓDIGO PROGRAMA
	N.º             0003

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	ATIVIDADE
	                        Manutenção Unidade

	CÓDIGO ATIVIDADE
	N.º               2001

	META FÍSICA
	UNIDADE DE MEDIDA

	                2006                           2007                          2008                             2009

	                 0,00                     282.098,00              358.000,00                   397.730,00

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal

[image: image4.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos para o período 2006 a 2009, alterada pela Lei Complementar             nº 509, de 26 de fevereiro de 2008.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 561, de 28 de agosto de 2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009.

Com essas iniciativas, o Executivo atende a solicitação de suplementação orçamentária da Secretaria Municipal de Esportes, constante no Processo Administrativo                     n° 35.059/2009.

Conforme consta no referido Processo Administrativo, se faz necessária para a transferência de valores orçamentários alocados em nosso orçamento de 2009, das funcionais programáticas abaixo especificadas:

Transferir da Funcional Programática 27.8120018.2002 – Transferência Instituições Programática sem fins lucrativos – 3.3.50.41 – Contribuição ficha 279 valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais)para as funções programáticas abaixo especificas.

· 27.8120003.201- manutenção de unidade. 3.3.90.39- Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica - ficha 277-  valor R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais);

                           Justificativa :atender a demanda final de transportes para as modalidades de Judo, Karate, Jiu Tsu,, Futebol Feminino, Atletismo, Jogos Estaduais do Idoso,Voleibol, Handebol que estão nas fases finais de competições;

· 27.8120003.2025 – Manutenção Praças Esportivas - 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros- pessoa jurídica - ficha 284 – valor R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais);

                            Justificativa: atender os serviços de troca parcial de telhas do Ginásio Mario Covas, reforma das duas canchas de bocha do Estadio Municipal João Roberto Pilan, início do fechamento com alambrado do entorno do Ginásio Mario Covas;

· 04.1220003.201- manutenção de unidade 3.3.90.39- Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica - ficha 482 – R$ 10.000,00;

                            Justificativa :atender demanda da Secretaria de Comunicação

Transferir da Funcional Programática 27.8120003.1001 –Aquisição de diversos materiais permanentes – 4.4.90.52 – equipamentos e Material Permanente – Ficha 286 – Valor R$ 8.444.00 (oito mil quatrocentos e quarenta e quatro reais), para a função programática abaixo especificada.

· 27.8120003.201- manutenção de unidade. 3.3.90.30 -Material de consumo   de terceiros –  - ficha 274-  Valor R$ 8.444.00 (oito mil quatrocentos e quarenta e quatro reais).

Justificativa: Atender a Secretaria neste final de ano com aquisição de material de limpeza ( Ginásio e Estádio Municipal ), material de esporte e de expediente

Aguardo, assim, seja o presente Projeto aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal